
 
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 758 del 18/10/2017

Oggetto: Concorso artistico a premio per studenti universitari "UniLapis#17" . (Decreto C. S. n. 
45/2017). Approvazione verbale giuria artistica, proclamazione vincitori, impegno e liquidazione 
premi.  Euro 1.000,00, Cap. 1430, CDR 1, BP 2017-2019 Missione 5 Programma 2 Codice del 
piano dei conti finanziario al V livello U.1.04.02.05.999   

Il dirigente del Servizio
Dott.ssa Stefania Cardinali
(Firmato digitalmente, ai sensi del d.lgs. 7
marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2)

Liquidazione n. 758 del 18/10/2017



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO l’art. 17-ter del DPR n. 633/72;
VISTO l'Articolo 22 comma 6 della L. R. 2 del 27 marzo 2017 che stabilisce che "Il Commissario 
Straordinario dell'ADiSU in carica alla data di entrata in vigore della presente legge continua ad 
esercitare le proprie funzioni fino alla costituzione del Comitato di indirizzo di cui all'articolo 14 bis 
della l.r. 6/2006, come inserito dall'articolo 16 della presente legge";
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 90 del 29/12/2016 di approvazione del bilancio 
di previsione pluriennale 2017-2019;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATO il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  n.  45  del  15.05.2017 
recante “Concorso letterario LAPIS #17. Adozione testo del bando di concorso e determinazioni in  
merito”;
VISTA la propria precedente Determinazione n. 650 del 20.09.2017 recante “Concorso letterario  
UNILAPIS #17. Approvazione domande pervenute e nomina Giuria Artistica” con la quale si è tra 
l’altro provveduto:
-  ad  approvare  l’elenco  delle  opere  ammesse  alla  selezione,  presentate  entro  i  termini  di  cui 
all’articolo n. 9 del bando di che trattasi;
- a nominare la Giuria Artistica ai sensi dell’art. 6 “Giuria e selezione” del bando di concorso di cui 
all’oggetto;
DATO  ATTO  che  la  Giuria  Artistica,  nominata  con  la  sopra  richiamata  Determinazione  n. 
650/2017, ha rimesso il verbale della riunione svoltasi il giorno 26 settembre 2017  (Allegato A), 
acquisito al Protocollo con n. 20071/2017 del 16.10.2017, da cui risulta la seguente selezione delle 
opere vincitrici:
Sezione poesia
1°  “Canzone per il gioiello del Baltico”  di Mario Caruso (320) 
2° “Inumana umanità”   di Erinda Islami  (481)  
3° “Sapere è potere”  di Claudio Caldarelli  (484)   

Sezione Narrativa
1° “Una Daruma al cospetto di Venere”  di Ambra Binella  (490)  
2° “Confluenze”  di Giulia Fabbretti (509)
3° “Il ragazzo dai mille colori”  di Giulia Fiorucci (480)  

ATTESO che la Giuria, nel medesimo verbale di cui all’Allegato A, ha individuato ulteriori 4 opere 
tra quelle ammesse, che unitamente alle 6 vincitrici di cui sopra saranno da segnalare  per 
l’inserimento all’interno della pubblicazione  quaderno a stampa, edito da UmbriaLibri, che sarà 
presentato pubblicamente nel corso de “Il Maggio dei Libri “ 2018, che sono:
Mille matite    di Irene Palazzi (519)   per la sezione Poesia
La finestra tra le mura dorate  di Francesco Micillo  (495) per la sezione Narrativa
Grazie Perugia  di Chiara Paolucci  (472) per la sezione Narrativa
Il mondo allo specchio   di Agnese Macocco (479)  per la sezione Narrativa



ATTESO che ai sensi dell’art. 7 “Premi” del bando di concorso di cui all’oggetto, occorre 
procedere all’assegnazione della somma di:
€ 250,00 (euro duecentocinquanta/00) al 1° classificato sezione Poesia
€ 150,00 (euro centocinquanta/00)       al 2° classificato sezione Poesia
€ 100,00 (euro cento/00)                       al 3° classificato sezione Poesia
€ 250,00 (euro duecentocinquanta/00)  al 1° classificato sezione Narrativa
€ 150,00 (euro centocinquanta/00)        al 2° classificato sezione Narrativa
€ 100,00 (euro cento/00)                        al 3° classificato sezione Narrativa
DATO ATTO che occorre procedere all’impegno e liquidazione degli studenti di cui sopra e che la 
relativa spesa - determinata nell’importo complessivo di Euro 1.000,00 (Euro mille/00) - trova 
copertura finanziaria sullo stanziamento di cui al Capitolo di Spesa n. 1430 “Trasferimenti correnti 
a famiglie” – CDR1 dell’esercizio finanziario 2017-2019;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità,

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di  approvare  - per  le  motivazioni  e  considerazioni  come  meglio  espresse  in  premessa  ed  in 
attuazione di quanto disposto dal Commissario Straordinario di questa Agenzia con proprio Decreto 
45 del 15.05.2017 recante “Concorso letterario LAPIS #17. Adozione testo del bando di concorso e  
determinazioni in merito” e di quanto previsto dal disposto di cui all’art. 6 “Giuria e selezione” del 
Bando citato,  

- il verbale della Giuria artistica del Concorso (Allegato A)  acquisito al Protocollo con n. 
20071/2017 del 16.10.2017, dando atto che il medesimo costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
di assegnare, ai sensi dell’art. 7 “Premi” del bando di concorso di cui all’oggetto, ed a seguito delle 
risultanze riportate nell’Allegato A, ai beneficiari di cui alla sottostante Tabella A) gli importi dei 
seguenti premi in denaro:

Tabella A)
Nominativo Codice Fiscale Importo Premio 

(Euro)
Modalità di 
pagamento

per la sezione Poesia
Mario Caruso

CRSMRA87L04A390G 250,00 QUIETANZA 
DIRETTA

per la sezionePoesia
Erinda Islami   

SLMRND93A46Z100V 150,00 QUIETANZA 
DIRETTA

per la sezione Poesia
Claudio Caldarelli  

CLDCLD96A13D653U 100,00 QUIETANZA 
DIRETTA

per la sezione Narrativa
Ambra Binella 

BNLMBR97B66C309V 250,00 QUIETANZA 
DIRETTA

per la sezione Narrativa
Giulia Fabbretti

FBBGLI96H42G478W 150,00 QUIETANZA 
DIRETTA

per la sezione Narrativa
Giulia Fiorucci 

FRCGLI94A67G478N 100,00 QUIETANZA 
DIRETTA

TOTALE 1.000,00

di  segnalare,  per  l’inserimento all’interno della  pubblicazione nel  quaderno a  stampa,  edito  da 
UmbriaLibri,  che verrà presentato pubblicamente nel corso de “Il Maggio dei Libri “ 2018,  le 

Liquidazione n. 758 del 18/10/2017



seguenti opere:
Mille matite    di Irene Palazzi (519)   per la sezione Poesia
La finestra tra le mura dorate  di Francesco Micillo  (495) per la sezione Narrativa
Grazie Perugia  di Chiara Paolucci  (472) per la sezione Narrativa
Il mondo allo specchio   di Agnese Macocco (479)  per la sezione Narrativa

di  precisare che  a  fini  fiscali  i  premi  erogati  non rientrano nella  fattispecie  di  cui  all’art.  67 
“Redditi diversi” comma 1 lettera d) del TUIR, in quanto l’iniziativa di cui all’oggetto non rientra 
nel campo di applicazione del D.P.R. n.  430/2001, in quanto ricorre la previsione di cui all’art. 6 
lettera a) trattandosi di “iniziative letterarie, artistiche o scientifiche, di presentazione di progetti o 
studi in ambito commerciale o industriale, in cui il premio conferito all’autore dell’opera prescelta 
ha il carattere di prestazione d’opera o rappresenta il  riconoscimento del merito personale o un 
titolo d’incoraggiamento nell’interesse della collettività”. A fini fiscali i premi erogati non rientrano 
nella fattispecie di cui all’art. 67 “Redditi diversi” comma 1 lettera d) del TUIR;
di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva:

esercizio di esigibilità Importo esigibile
2017 Euro 1.000,00
2018 ---
2019 ---
TOTALE Euro 1.000,00

di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo 
del  23  giugno  2011,  n.  118  e  sue  successive  modifiche  ed  integrazioni,  a  favore  dei  singoli 
beneficiari, negli importi e con le modalità di pagamento a fianco di ciascuno riportate, di cui alla  
precedente  Tabella A), l’importo complessivo di  Euro 1.000,00 (Euro mille/00)  sul Bilancio di 
Previsione  dell’Agenzia  per  l’es.  fin.  2017-2019  al  Capitolo  di  Spesa  1430,  CDR 1,  come da 
seguente tabella:

Esercizi
o

Espf CDR Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE

2017 2017 1 1430 Trasferimenti 
correnti a famiglie

1.000,00 Beneficiari di cui alla 
Tabella A)  

di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è 
data da: risorse autonome per euro 1.000,00;
di  procedere all’imputazione contabile  della  somma complessiva di  euro 1.000,00 in  base alla 
seguente tabella:

Soggetto
creditore

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Capitolo
spesa

Importo
Imputato

Codice
Accertamento
(*)

Capitolo
entrata
(*)

Beneficia
ri di cui 
alla 
Tabella A) 

2017 2017 1430 1.000,00

                                                                                       
TOTALE

1.000,00

(*) i seguenti campi devono essere compilati solo se la copertura deriva da risorse accertate e 
imputate contabilmente al corrente esercizio finanziario



avente destinazione vincolata

di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare:
Missione 05 - Programma 02 
Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello U.1.04.02.05.999
di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di Euro 1.000,00 (Euro mille/00), 
come segue, dando atto che la stessa trova copertura a fronte dell’impegno assunto con il presente 
provvedimento:

Importo Creditore Modalità di pagamento

Euro 1.000,00 Beneficiari di cui alla Tabella A) Come daTabella A)

di accreditare l’importo di  Euro 1.000,00 (Euro mille/00),  a  favore dei  beneficiari  di  cui  alla 
Tabella A) al presente provvedimento, con le modalità di pagamento e gli importi indicati a fianco 
di ciascun nominativo ivi inserito;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nelle 
sezioni: Sovvenzioni contributi sussidi - criteri e modalità, Artt. 26-27;
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 04/10/2017 L’istruttore
Maurizio Tomaselli

(Firmato con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale)

Liquidazione n. 758 del 18/10/2017



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Concorso artistico a premio per studenti universitari "UniLapis#17" . (Decreto C. S. n. 
45/2017). Approvazione verbale giuria artistica, proclamazione vincitori, impegno e liquidazione 
premi.  Euro 1.000,00, Cap. 1430, CDR 1, BP 2017-2019 Missione 5 Programma 2 Codice del 
piano dei conti finanziario al V livello U.1.04.02.05.999  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 05/10/2017 Il responsabile dell’istruttoria
Dott.ssa Stefania Castrica

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 
1, comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale)

 



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Concorso artistico a premio per studenti universitari "UniLapis#17" . (Decreto C. S. n. 
45/2017). Approvazione verbale giuria artistica, proclamazione vincitori, impegno e liquidazione 
premi.  Euro 1.000,00, Cap. 1430, CDR 1, BP 2017-2019 Missione 5 Programma 2 Codice del 
piano dei conti finanziario al V livello U.1.04.02.05.999  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Cdr
Stanziamento 

Attuale
Impegni Precedenti Disponibilita’

Impe
gno 
N.

Importo
Disponibilita’ 

Residua

1430 1  7000,00  3300,00  3700,00  604  1000,00  2700,00 

Perugia, 10/10/2017                                           Il responsabile della Sezione 
“Sezione Contabilità Economica, Adempimenti Fiscali e 

Recupero Crediti Studenti”
Dott.ssa Claudia Bonaduce

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale)

Riferimento pratica finanziaria : 2017/721

 

Liquidazione n. 758 del 18/10/2017



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Concorso artistico a premio per studenti universitari "UniLapis#17" . (Decreto C. S. n. 
45/2017). Approvazione verbale giuria artistica, proclamazione vincitori, impegno e liquidazione 
premi.  Euro 1.000,00, Cap. 1430, CDR 1, BP 2017-2019 Missione 5 Programma 2 Codice del 
piano dei conti finanziario al V livello U.1.04.02.05.999  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella della precedente pagina.

Perugia, 12/10/2017                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
 “Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale)



VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA

Oggetto: Concorso artistico a premio per studenti universitari "UniLapis#17" . (Decreto C. S. n. 
45/2017). Approvazione verbale giuria artistica, proclamazione vincitori, impegno e liquidazione 
premi.  Euro 1.000,00, Cap. 1430, CDR 1, BP 2017-2019 Missione 5 Programma 2 Codice del 
piano dei conti finanziario al V livello U.1.04.02.05.999   

Si appone il visto in ordine alla regolarità della determinazione di liquidazione a fronte 
dell’impegno di spesa n. 604/2017.

Perugia, 12/10/2017                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, 
comma 1, lettera q del Codice dell’Amministrazione 
Digitale)

Riferimento pratica finanziaria: 2017/721

 

 

Liquidazione n. 758 del 18/10/2017





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefania Cardinali
CODICE FISCALE: IT:CRDSFN57L59C540N
DATA FIRMA: 18/10/2017 12:34:30
IMPRONTA: 61333166663065663131333139383164333830363266653039386561333637383731666538323734


